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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je na základě účetních výkazů posoudit finanční situaci firmy

Drahomil Klimeš za období posledních pěti let, tj. v letech 2006 – 2010.

Zpracovaná finanční analýza by měla slouţit k celkovému zhodnocení vývoje minulých

let, měla by odhalit případné poruchy ve finančním hospodaření firmy a ukázat na silné

stránky, kterých můţe podnik vyuţít.

V teoretické části práce jsem se zabývala definováním finanční analýzy, stanovením jejích

cílů a úkolů. Vymezila jsem uţivatele finanční analýzy a účetní výkazy nezbytné pro její

provedení. Rovněţ jsem popsala některé z metod a nástrojů finanční analýzy. V praktické

části jsem potom provedla analýzu finanční situace firmy Drahomil Klimeš.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, analýza

poměrových ukazatelů, pyramidová soustava ukazatelů, Altmanův model, index

důvěryhodnosti podniku, index IN, Tafflerův model

ABSTRACT

The goal of my bacheleor thesis is to evaluate financial situation of the company Drahomil

Klimeš using account sheets for past five years, which is 2006 - 2010.

The financial analysis should help us evaluate the development of the company for past

few years. It should also reveal eventual mistakes in financial managing of the company

and it should point out at the strong spots, which can be used by the company.

In theoretical part of the thesis I defined financial analysis, specified its goals and tasks.

I also defined users for financial analysis and account sheets necessary for it. I described

some methods and tools for financial analysis. In practical part I evaluated financial

situation of Drahomil Klimes company.

Keywords: financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, analysis of rate

indexes, pyramid set of indexes, Atlman model, index of company credibility, IN index,

Taffler model
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ÚVOD

Současná sloţitá ekonomická situace v národním hospodářství vede podnikatelské subjekty

k hlubšímu zamyšlení nad finančními problémy podniků. Nutí k hledání metod a nástrojů,

které umoţní nalézt optimální řešení nejrůznějších problémů spojených s finančním

hospodařením firmy.

Finanční řízení, finanční plánování, finanční analýza, apod., to vše byly pojmy, které

ekonomická teorie v zemích s centrálně plánovanou ekonomikou, tedy i u nás, do konce

80tých let zcela opomíjela. Zavádění těchto kategorií, metodických postupů a jejich

praktická aplikace je důsledkem přechodu ekonomiky těchto zemí na trţní způsob

hospodaření. S transformací ekonomiky se zřetelně projevuje snaha a potřeba osvojit si

obsah ekonomických kategorií s finančním řízením spjatých a naučit se vyuţívat

metodický aparát finančního řízení.

Nejtypičtější vlastností kapitálu je jeho schopnost zhodnocovat svou hodnotu v čase. Tato

skutečnost je hnací silou vědeckotechnické revoluce. Vychází ze samé podstaty práce, kdy

ke dříve vytvořeným zdrojům přidaná jednotka práce by měla přinést novou hodnotu, které

můţe souţit k obnově zdrojů nebo k jejich modernizaci.

Pro konkrétní podnik to znamená, ţe z investovaných prostředků by měla firma vytvořit

přidanou hodnotu, která se obecně nazývá zisk. Míru zhodnocení kapitálu označuje

finanční analýza rentabilitou a je nejdůleţitějším ukazatelem schopnosti dosahovat

vytýčených cílů. Je jasné, ţe ne vţdy se dá hospodařit se ziskem, důvodem mohou být

různé skutečnosti, např. stagnace odvětví nebo ekonomiky celé země. Na celkovou

rentabilitu působí řada vlivů, ať uţ vnitřních nebo vnějších. Smyslem podrobnější analýzy

je nalezení faktorů, které přímo ovlivňují rentabilitu podniku.

Firma Drahomil Klimeš je společnost s jiţ dlouhodobou tradicí a dobrou klientelou. Mimo

standardních aplikací pro regulaci a automatizaci se zabývá rovněţ aplikacemi z oblasti

řízení technologických procesů. Zcela novou oblastí jsou aplikace pro nápojářský průmysl

a rovněţ aplikace pro potravinářský průmysl. Na českém trhu má dominantní postavení

a i na zahraničních trzích dovede úspěšně konkurovat výrobcům těchto produktů.

Výsledky finanční analýzy mohou odkrýt oblasti, které podnik zajímají, anebo v budoucnu

zajímat budou. Zhodnocení některých ukazatelů nebude pravděpodobně vţdy lichotivé, ale

kritický pohled na skutečnost je prvním krokem k nápravě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Finanční analýza, její cíle a úkoly

Základem kaţdého finančního řízení v podniku je finanční rozhodování. Kvalitní finanční

rozhodování však vyţaduje dobrou znalost řízeného jevu a jeho souvislostí s ostatními

jevy, zhodnocení dostupných informací, zváţení rizik a nejistot. Studiem souvislostí mezi

úlohami finančního rozhodování na straně jedné a potřebou analýz pro naplňování

takových úloh na straně druhé určuje a objasňuje smysl a podstatu finančních analýz.

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje mezi sebou navzájem údaje

a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umoţňuje dospět k určitým závěrům

o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichţ by bylo moţné přijmout

různá rozhodnutí. Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti

a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku [1].

Obecně je cílem finanční analýzy provést za pomoci specifických metodických postupů

diagnózu finančního hospodaření firmy, odhalit případné poruchy v době, kdy je moţno je

bez větších dopadů napravit a ukázat i na silné stránky, kterých můţe podnik naopak

vyuţít [2]. Dané metodické postupy analýzy musíme volit s přihlédnutím na konkrétní

analyzovaný podnik a podle cílů, na které má finanční analýza odpovědět.

Postup, jímţ lze dosáhnout uvedených cílů, je moţno rozdělit na tři základní kroky:

 zobrazení minulého vývoje finanční situace a finančního hospodaření podniku,

 určení příčin pozitivních či negativních vývojových trendů,

 návrh opatření pro další vývoj a rámcové zhodnocení jejich předností a rizik.

Úkolem finanční analýzy je celkové posouzení finanční situace podniku. Přesto, ţe je

pohledem do minulosti, je současně i základem, od něhoţ se odvíjí podnikatelské záměry

do budoucnosti. Tyto záměry jsou potom dále rozpracovávány ve finančních plánech.

Hlavní úkoly finanční analýzy můţeme shrnout do následujících oblastí [2]:

 Verifikace dosaţených výsledků, kvalifikace příčin, které výsledky ovlivnily

a systematické hodnocení vzájemných souvislostí za účelem odhalení reálného

finančního postavení podniku, slouţících pro konkrétní rozhodování jak v oblasti

podnikových financí, tak v oblastech věcného rozhodování.
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 Hledání rezerv v provozní a investiční činnosti podniku, moţnost hlubší analýzy

situace podniku v oblasti pohybu peněţních prostředků, výnosů, nákladů, vyuţití

majetku podniku i jeho finančních zdrojů.

 Východisko pro sestavení kvalitních reálných krátkodobých i dlouhodobých

finančních plánů, které jsou podkladem pro rozhodování v budoucnu.

 Nástroj kontroly, neboť umoţňuje zjišťovat, do jaké míry jsou opatření realizovaná

v podniku úspěšná a zda se projevují ve zlepšování či zhoršování finanční situace

podniku a jeho výkonnosti.

Finanční analýza má tedy ve finančním řízení podniku své nezastupitelné místo. Průběţná

znalost finanční situace firmy umoţňuje manaţerům správně se rozhodovat při získávání

finančních zdrojů, při stanovení optimální finanční struktury, při alokaci volných

peněţních prostředků, při poskytování obchodního úvěru, při volbě dividendové politiky

apod.

Pravidelné provádění finanční analýzy můţe s předstihem upozornit na problémy

v hospodaření firmy. Umoţňuje včas rozpoznat signály nastupující finanční krize. Finanční

analýza je však pouze prostředek k poznání stavu podniku a není prostředkem nápravy

tohoto stavu. Nelze očekávat, ţe pouhé pouţití metod finanční analýzy přinese očekávané

výsledky. Bez kvalifikovaného a komplexního posouzení a správné interpretace jsou

výsledky finanční analýzy bezcenné. Díky chybné interpretaci je moţno přijmout chybná

rozhodnutí, které finanční problémy jen prohloubí.

1.2 Uživatelé finanční analýzy


[…]


Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční
majetek 0 0 0 0 0

Oběžná aktiva 4 908 5 322 11 944 7 360 9 725

Zásoby 1 263 452 3 265 3 094 3 013

Materiál 0 0 0 13 0

Nedokončená výroba a polotovary 396 452 1 915 2 391 2 323

Výrobky 867 0 1 350 690 690

Zvířata 0 0 0 0 0

Zboží 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na zásoby 0 0 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0

Pohledávky z obchodních vztahů 0 0 0 0 0

Pohledávky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0 0

Pohledávky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

Pohledávky za společníky, členy družstva a
za účastníky sdružení 0 0 0 0 0

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0 0 0 0 0

Jiné pohledávky 0 0 0 0 0

Odložená daňová pohledávky 0 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 3 626 4 788 8 656 4 094 6 616

Pohledávky z obchodních vztahů 2516 3 671 7 336 2 378 4 756

Pohledávky za ovládanými a řízenými
osobami 0 0 0 0 0

Pohledávky za účetními jednotkami pod
podstatným vlivem 0 0 0 0 0

Pohledávky za společníky, členy družstva a
za účastníky sdružení 0 0 0 0 0

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 0 0 0 0 0

Stát - daňové pohledávky 962 1 012 1 055 1 295 1 379

Krátkodobé poskytnuté zálohy 148 105 265 421 481

Dohadné účty aktivní 0 0 0 0 0

Jiné pohledávky 0 0 0 0 0

Krátkodobé finanční majetek 19 82 23 172 96

Peníze 12 77 4 172 96

Účty v bankách 7 5 19 0 0

Krátkodobé cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 0 0 0 0 0

Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 394 284 720 408 796

Časové rozlišení 394 284 720 408 796

Náklady příštích období 382 255 720 408 796

Komplexní náklady příštích období 0 0 0 0 0

Příjmy příštích období 12 29 0 0 0

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA - PASIVA (V TIS. KČ)

Položka 2006 2007 2008 2009 2010

PASIVA CELKEM 7710 11805 18398 12757 15433

Vlastní kapitál 5657 5454 8345 8498 11460

Základní kapitál 807 766 2690 4924 6700

Základní kapitál 807 766 2690 4924 6700

Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 0 0 0 0 0

Změny základního kapitálu 0 0 0 0 0

Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Emisní ažio 0 0 0 0 0

Ostatní kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a
závazků 0 0 0 0 0

Oceňovací rozdíly z přecenění při
přeměnách 0 0 0 0 0

Fondy ze zisku 0 0 0 0 0

Zákonný rezervní fond / Nedělitelný
fond 0 0 0 0 0

Statutární a ostatní fondy 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření minulých let 0 0 0 0 0

Nerozdělený zisk minulých let 0 0 0 0 0

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření běžného
účetního období 4 850 4 688 5 655 3 574 4 760

Cizí zdroje 2045 6341 10009 4253 3945

Rezervy 0 0 0 0 0

Rezervy podle zvláštních právních
předpisů 0 0 0 0 0

Rezerva na důchody a podobné závazky 0 0 0 0 0

Rezerva na daň z příjmů 0 0 0 0 0

Ostatní rezervy 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 0 0 0 674 547

Závazky z obchodních vztahů 0 0 0 0 0

Závazky - ovládací a řídící osoby 0 0 0 0 0

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům
družstva a k účastníkům sdružení 0 0 0 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 0

Jiné závazky 0 0 0 674 547

Odložený daňový závazek 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 1443 2243 8770 3555 2463

Závazky z obchodních vztahů 591 970 1674 430 1600

Závazky - ovládací a řídící osoby 0 0 0 0 0

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům
družstva a k účastníkům sdružení 0 0 0 0 0

Závazky k zaměstnancům 198 220 259 234 201

Závazky ze sociálního zabezpečení a
zdravotního pojištění 149 251 133 215 102

Stát - daňové závazky a dotace 271 392 6 3 556

Krátkodobé přijaté zálohy 153 281 5140 2621 4

Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 81 129 99 52 0

Jiné závazky 0 0 1459 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 602 4098 1239 24 935

Bankovní úvěry dlouhodobé 149 3353 692 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 453 745 547 24 935

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 8 10 44 6 28

Časové rozlišení 8 10 44 6 28

Výdaje příštích období 8 10 44 6 28

Výnosy příštích období 0 0 0 0 0