HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Dita Mišurcová, DiS.

Téma BP: Finanční analýza firmy Drahomil Klimeš za účelem posouzení hospodaření

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1.5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1.5
Formální úroveň BP X 1
Součet 7/6=1.17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává téma finanční analýzy, hlavním cílem bylo na základě provedených analýz navrhnout určitá opatření vedoucí ke zlepšení stávající ekonomické situace společnosti.

V části teoretické jsou popsána základní východiska pro zpracování finanční analýzy – uživatelé, zdroje informací, metody a základní skupiny ukazatelů včetně souhrnných ukazatelů.

Výše popsané metody finanční analýzy jsou aplikovány v části praktické. Nejprve je představena společnost a provedena analýza absolutních ukazatelů – horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Při vertikální analýze výkazu zisku a ztráty byla jako základna zvolena výše tržeb – bylo by vhodnější použít pro tuto analýzu jako základnu celkové výnosy pro jednotlivé druhy výnosů a celkové náklady pro jednotlivé druhy nákladů. Následuje vyčíslení poměrových ukazatelů a souhrnných ukazatelů. V závěru je provedeno shrnutí včetně doporučení vyplývajících z analýz. Celá část analýz je doplněna grafy, tabulkami a kvalitními komentáři.

V bakalářské práci nebyly shledány žádné závažné nedostatky, které by snižovaly hodnocení.

Doplňující dotazy:

1. V závěru navrhuje zajišťovat pohledávky – v současné době firma žádné zajištění pohledávek nepoužívá? Které zajištění doporučujete jako nejvhodnější?
2. Jaké další postupy doporučujete firmě použít v oblasti řízení pohledávek, aby došlo ke snížení průměrné splatnosti pohledávek.
3. Měl by navrhovaný přechod z fyzické osoby na s.r.o. i nějaké nevýhody?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 16.5.2011

.....
podpis hodnotícího